Those wishing to cross the water at the mill usually cross by the ford with their horses because there is no boat for horses there . . . but only for those on foot who commonly cross there [*Volentes transire aquam ad predictum molendinum communiter transeunt per vadum cum equis quia ibi non est navicula pro equis . . . sed dumtaxat pro hominibus peditibus qui communiter transeunt ibidem*].

Galfridus de Thornton explained that there was ‘no boat big enough for taking horses there’ [*non est tam magna navicula ibidem que sufficiat ad transvehendum equos*]. William de Munketon, however, said that there was both a boat and a ford at the mill. Richard Chalunner from Durham and John del Bires from Shincliffe near Durham both said that at the mill of Smeaton there was a common passage and both agreed that when the water was low one could cross by boat and ford and when it was high by boat [*est commune passagium quando aqua est alta et per vadum et navem quando aqua est bassa* (Chalunner). . . *commune passagium per navigium et quando aqua est bassa per equos*]. Thomas Benet, rector of [Kirby] Sigston, knew the crossing and knew also of its difficulties. He had crossed the ford on horse-back ‘on Wednesday last’ [*die mercurii proxime preterito*] ‘and the water came up to his horse’s belly’ [*et aqua inde tetigit equum usque ventrem*]. We need to remember that he was giving his evidence in early February. John Dunwell of York however, who had recently been in the service of Thomas Neville, the Archdeacon of Durham, had crossed at Smeaton mill in summer and had seen there ‘a safe boat for carrying men and horses’ [*unam securam navem ad portandam homines et equos*].

The explanation of these different perceptions was given in part by Walter de Middleham who explained that ‘the miller usually kept a boat there in which he took people on foot but he did not take horses unless the water was low’ [*molendarius dicti molendini tenet ibidem communiter unam naviculam per quam aliquando pedites communiter ibidem transeunt dictam aquam sed equites non transeunt ibidem nisi quando aqua est modica et bassa*]. Robert Sireson said that people crossed by the

common passage at the ford with horses at all times of year. . . but there is not a common crossing except with a horse and not by boat because there is not usually a boat except one for fishing which the miller of the mill keeps there [*transeunt per vadum et est commune passagium . . . cum equis omni tempore anni. non sit ibidem communis transitus . . . nisi cum equo, non per naviculam quia ibi non est communiter aliqua navicula nisi fuerit pro piscibus capiendis quam molendarius dicti molendini ibidem tenuit*] . . .